
 
Nr 2 (586)  8 stycznia 2016 r.  ISSN 1896-561X 

Znaczki 

Specjalna forma wydawnicza znaczków "Boże Narodzenie 2016" 

Poczta Polska S.A. przygotowała na 2016 rok specjalną ofertę dla 
Klientów zamawiających roczny abonament filatelistyczny. 
Klienci, którzy zamówią roczny abonament filatelistyczny na 2016 rok 
wraz z IV kwartałem otrzymają znaczki pocztowe „Boże Narodzenie” w 
unikatowej formie wydawniczej, dostępnej tylko w abonamencie. 

źródło: Poczta Polska 

Datowniki okolicznościowe 

Datowniki jednodniowe – uzupełnienie z 2015 roku 

 2015.11.07. Warszawa 1: XVI Gala Polskiej Kapituły 
Filatelistycznej Prymusy 2014 (projekt: Henryk Monkos) 

 

Wydawnictwa 

Tematica nr 14 

Spis zawartości numeru 14: 
Przed Świętami ukazał się 14 numer Biuletyny Klubu TEMATICA. Poza 
tradycyjnymi rubrykami redakcyjnymi w numerze grudniowym 
przeczytamy m.in. artykuły: 

 L.K. Malendowicz: Wodny znak znaku pocztowego – element 
eksponatu tematycznego. Fauna i flora 

 R. Prange: Eksponaty Mistrzów. „Żydowska ojczyzna. Nasza walka 
o przetrwanie” - Eksponat L. Fishera 

 M. Zbierski: Nie każde złoto, co się świeci… czyli krytyczne 
spojrzenie na tematykę w katalogach aukcyjnych 

 R. Prange: Zwolnione z opłaty. Przesyłki służbowe poczty 

 R. Prange: Kryterium oceniania – Innowacja 

 M. Zbierski: Trochę inny leksykon tematyka. Postkrieg 

 R. Prange: Podręcznik sędziego. Przygotowanie się do wystawy 

 M. Rożek: Filatelistyka Górala 

 W cyklu: Ostatnio kupiłem...: A. Jarzynkowski: Perfin, K. Trawiński: 
Pieczątki formacyjne i lew w trumnie, W. Wojtyra: Drift mail 

 Skorowidz numerów 1-14 (lata 2011-2015) 

 
Marek Zbierski 

Informacje różne 

Jarocin ma stempel pocztowy ze zmienną datą 

W 2016. roku jarocińska poczta (Okręg Kaliski PZF) obchodzi piękny 
jubileusz. Mija właśnie 200 lat, od momentu kiedy rozpoczęto w mieście 
świadczyć usługi pocztowe. I choć nie jest znana data dzienna przyjęcia 
do obiegu pierwszego listu, to mamy pewność, że działo się to w 1816 
roku. 

 

Jedną z inicjatyw, jakie zostały 
przygotowane przez miejscowych 
filatelistów z okazji rocznicy uruchomienia 
pierwszej placówki pocztowej, było 
złożenie wniosku o stosowanie 
ozdobnego datownika ze zmienną datą. 
Realizacja pomysłu zakończyła się 
pełnym sukcesem dzięki pełnemu 
zaangażowaniu Pani Anny Plewy-Śródy z 
Poczty Polskiej w Poznaniu.  

Ze względów praktycznych użytkowanie rekwizytu rozpoczęło się już 
31.grudnia 2015 roku. Jest on dostępny w Urzędzie Pocztowym Jarocin 
Poznański 1, zlokalizowanym przy Al. Niepodległości 13. Przewiduje się, 
że stempel będzie eksploatowany do 30.12.2016 roku. Jego projekt 
przygotował Waldemar Kawiński. Autor umieścił na datowniku rysunek 
budynku jarocińskiej poczty wzbogacony o herb miasta. Ponadto w 
górnej części znalazł się napis 200 lat Poczty w Jarocinie i lata 1816 – 
2016. Na dole Jarocin Poznański 1. Na zakończenie warto dodać, że 
opisywany kasownik jest pierwszym ozdobnym datownikiem pocztowym 
ze zmienną datą, stosowanym w Jarocinie. 
Poczta to ludzie, którzy pośredniczą w dostarczaniu listów, kartek, 
paczek czy pieniędzy. Obecnie instytucja ta świadczy również szeroko 
rozumiane usługi finansowe, ubezpieczeniowe i bankowe. W Polsce ma 
rozbudowaną sieć placówek, w których można nadać przesyłkę czy 
dokonać płatności za zakupione produkty. Kolejne emisje różnego 
rodzaju znaków pocztowych to źródło zainteresowań i studiów dla 
hobbystów zwanych filatelistami. W związku z jubileuszem na 
załączonych ilustracjach, prezentuję obecny i dawne budynki, służące 
jarocińskiej poczcie do przyjmowania interesantów. Pocztówki ze zbioru 
Muzeum Regionalnego w Jarocinie. 

 
Na pierwszej (il.1) tzw. „grusówce” z Jarocina (niem. Jarotschin) 

przedstawiono „Gasthaus Alte Post” czyli „Zajazd Stara Poczta”. Nazwa 
sugeruje, że jest to prawdopodobnie jedno z najstarszych miejsc, w 

którym prowadzona była obsługa pocztowa 
 

 
Druga (il.2) to wieloobrazkowa widokówka wysłana w 1905 roku. 

Umieszczono na niej dwie fotografie przedstawiające dawne jarocińskie 
placówki pocztowe. Postamt 1, został po II wojnie światowej 

przebudowany. Obecnie to gmach Banku BZWBK S.A.. Postamt 2 to 
obiekt zlokalizowany w pobliżu dworca kolejowego. Także i on nie pełni 

już swej pierwotnej roli 
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Na trzeciej (il.3) pocztówce, ręcznie kolorowanej, utrwalono widok 

obecnej siedziby poczty w Jarocinie. Wykorzystana fotografia została 
wykonana od strony magistratu i pochodzi z około 1906 roku. 

Przedstawia nową lokalizację miejscowej poczty, przy Bahnhofstraße 
obecnie Al. Niepodległości 

 

 
Ostatnia kartka widokowa (il.4) przedstawia ten sam obiekt co na il. 3, 

tym razem zdjęcie zostało wykonane od strony rynku i przedstawia 
perspektywę ulicy Bahnhofstrasse (Al. Niepodległości) w kierunku 

dworca kolejowego. Pocztówka z początku XX wieku 
 

Tomasz Gąsłowski 

Gliwickie wieże ciśnień 

Zasada działania wieży ciśnień jest znana od wieków. Woda dostarczona 
do zbiornika umieszczonego wysoko nad powierzchnią gruntu, spływa 
do odbiorców rurami, którzy korzystają z niej w razie potrzeby. 

 

Wieże ciśnień oprócz funkcji użytkowej 
miały również funkcję estetyczną – olśnić 
swoim wyglądem innych. Najstarsze z 
nich są prawdziwymi perełkami 
architektury przemysłowej wyróżniającymi 
się niepowtarzalnym pięknem. Dotyczy to 
również Gliwic. Każda z dziesięciu 
gliwickich wież ciśnień jest inna i stanowi 
unikatowy zabytek techniki, choć nie 
każda jest efektowna pod względem 
architektonicznym. Żadna z nich nie pełni 
już swojej pierwotnej roli, stoją czekając 
na techniczną śmierć. Wszystkie są w 
fatalnym stanie technicznym. 

KZ PZF Gliwicki Klub Kolekcjonerów postanowił w bieżącym roku 
uwiecznić te wspaniałe zabytki techniki wodnej emisją kartek pocztowych 
i znaczków personalizowanych, które będą dokumentować aktualny stan 
techniczny Gliwickich Wież Ciśnień. Seria kartek z gliwickimi wieżami 
ciśnień zostanie uzupełniona o trzy wieże znajdujące się w Knurowie, 
Pyskowicach i Toszku, miastach należących do Powiatu Gliwickiego. 
Serię zakończy kartka pocztowa przedstawiająca pozostałości po wieży 
ciśnień w Karchowicach. W ubiegłym roku minęła 120 rocznica 
uruchomienia rurociągu, którym woda pitna popłynęła z zakładu 
wodociągowego „Zawada” w Karchowicach k/Pyskowic do Gliwic. 

 
Władysław Gębczyk 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Redakcja: Marek Jedziniak, Wydawca: Marek Jedziniak, email: kzp@kzp.pl. 
Pismo bezpłatne, ukazuje się wyłącznie w formie elektronicznej. Archiwalne 
numery do pobrania na stronie internetowej „Katalog Znaków Pocztowych” 
www.kzp.pl/biuletyn. 

Informacje o nowych znaczkach, datownikach, erkach i pocztach specjalnych 
udostępnia Poczta Polska. Wykorzystanie jakichkolwiek materiałów z biuletynu 
możliwe jedynie za zgodą redakcji. 

Kliknij ikonkę obok i odwiedź „Katalog Znaków Pocztowych” na  

https://www.facebook.com/pages/Katalog-Znaków-Pocztowych/505586166149565

